
 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №22» 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2023 г.                                                                         № 69/4-ФД 

с. Надежда 

 

О введении платных дополнительных образовательных услуг и оплате труда 

работников, занятых в их предоставлении 

 

 На основании Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Положения об оказании платных дополнительных образовательных услуг, 

утвержденного приказом заведующего от 23.01.2017 года № 07/1-ОД от 

23.01.2017 г, решения Совета Учреждения от 27.12.2016 г. протокол №2, в 

целях удовлетворения запросов граждан в образовательных услугах на 

платной основе 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Установить с 01.10.2023 по 31.05.2024 года: 

1.1. Перечень платных дополнительных образовательных услуг: 

- ДПОП «Непоседы» - Предоставление занятий по ритмике   

- ДПОП «Дошколенок» - Предоставление занятий по подготовки 

детей к школе; 

- ДПОП «Говоруша» - предоставление занятий по логоритмике; 

- ДПОП «First steps» - предоставление занятий по английскому 

языку; 

- ДПОП «Дельфиненок» - предоставление занятий по аквааэробике; 

-ДПОП «АРТ  Терапия» - предоставление занятий по выявлению и 

развитию способностей у воспитанников 2-7; 

1.2. Прием платы за оказание дополнительных платных образовательных 

услуг по безналичному расчету через банк по квитанции; 

1.3. Срок выплаты заработной платы работникам занятым в оказании 

платных услуг один раз в месяц 10 числа следующего за отработанным. 

1.4. Оплату труда педагогическим работникам и служащим, занятым 

в оказании дополнительных платных образовательных услуг начислять и 

выплачивать в соответствии с установленной стоимостью 1 академического 

часа работы педагога, задействованного в оказании дополнительных платных 

образовательных услуг, пропорционально  фактически отработанным часам 

по дополнительной платной образовательной деятельности и фактическому 

посещению воспитанниками данной услуги. 

2. Утвердить: 



2.1. Прейскурант цен на дополнительные платные образовательные 

услуги (Приложение 1); 

2.2. График предоставления услуг (Приложение 2); 

2.3. Штатное расписание по платным образовательным услугам  

(приложение 3); 

2.4. Учебный план каждой из предоставляемых дополнительных 

платных образовательных услуг (приложение 4);  

2.5. Расписание  непосредственно образовательной (приложение 5);  

2.6. Утвердить список детей на платные образовательные услуги 

(приложение 6)  

3. Назначить  руководителями  дополнительных платных 

образовательных  программ следующих педагогов:  

- ДПОП «Непоседы» - Тарасова Ю.Г; 

- ДПОП «Дошколенок» - Литовская М.С.; 

- ДПОП «Говоруша» - Перепелица С.Ю.; 

    - ДПОП «First steps» - Садыкова С.Ш. 

    - ДПОП «Дельфиненок» -Аракелян С.Ю. 

    - ДПОП «АРТ  Терапия» - Литовская М.С. 

4. Возложить персональную ответственность: 

4.1.  За  жизнь и здоровье  воспитанников  во  время  проведения  

платных образовательных  услуг  на руководителей, указанных  в  пункте 3 

настоящего  приказа; 

4.2. За ведение табеля учёта рабочего времени работников, занятых в 

оказании платных услуг на Климченко К.В. (старшего воспитателя);; 

4.3. За изучение спроса населения в области дополнительного 

платного образования на Климченко К.В. (старшего воспитателя); 

4.4. За ведение табеля учёта посещаемости воспитанниками платных 

дополнительных образовательных услуг руководителя платной 

дополнительной образовательной услуги. 

4.5. За калькуляцию, расчет стоимости оказанных платных 

дополнительных услуг – Тюрину О.С. (экономист) 

4.6.  За начисление и выплату оплаты рабочего времени работников, 

занятых в оказании платных дополнительных образовательных услуг на 

специалиста МКУ "МЦБ Шпаковского района"; 

4.7. За выдачу квитанций на оплату платных дополнительных 

образовательных услуг на руководителей дополнительных платных 

образовательных  услуг . 

5. Работникам, занятым в процессе оказания платных 

дополнительных образовательных услуг обеспечить:  

5.1. Качественное ведение документации;  

5.2.  Исполнение договоров на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг в части реализации программ;  

5.3.  Соблюдение требований законодательства в части: санитарных 

норм, правил техники безопасности и охраны труда, охраны жизни и 



здоровья воспитанников во время проведения платных дополнительных 

образовательных услуг. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий  

МБДОУ «Детский сад №22»                                            А.С. Щербакова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Перепелица С.Ю. 

Тарасова Ю.Г. 

Садыкова С.Ш. 

Тюрина О.С. 

Литовская М.С. 

Аракелян С.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу от 31.08.2023 г № 69/4-ФД  

Утверждено 

 приказом заведующего 

 от 31.08.2023 г № 69/4-ФД 

 МБДОУ «Детский сад «22» 

 _________________ А.С. Щербаковой 

 

 

ПРЕЙСКУРАНТ 

цен на дополнительные платные образовательные услуги (ДПОП), 

оказываемые в МБДОУ «Детский сад № 22» 

№ 

п/п 

Название 

ДПОП 

Образовательная 

область 

Срок 

реализации 

Стоимость 

1 занятия, 

рублей 

Полная 

стоимость 

всего 

курса 

(рублей) 

1 ДПОП 

«Непоседы» 

занятия по ритмике 

для детей от 4 до 7 

лет 

1 учебный год 100,00 7200,00 

2 ДПОП 

«Дельфиненок» 

занятия по 

аквааэробике 

(плавание) 3-7 лет 

1 учебный год 250,00 18000,00 

3 ДПОП 

«Говоруша» 

занятия по 

логоритмике для 

детей 3-7 лет 

1 учебный год 150,00 10800,00 

4 ДПОП 

«Дошколенок» 

занятия по 

подготовки детей к 

школе для детей 5-7 

лет 

 

1 учебный год 110,00 7920,00 

5 ДПОП  

«First step» 

занятия по 

английскому языку 

4-7 лет 

1 учебный год 100.00 7200,00 

6 ДПОП «АРТ  

Терапия» 

занятий по 

выявлению и 

развитию 

способностей у 

воспитанников 2-7 

лет   

1 учебный год 110,00 7920,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к приказу от 31.08.2023 г № 69/4-ФД 

График предоставления услуг 

  

№  

п/п  

Название 

услуги  

ФИО, 

должность 

сотрудника  

Расписание 

занятий   

Возраст  Кабине

т  

Период 

оказания 

услуги  

1  ДПОП «Непоседы» 

Предоставление 

занятий по 

ритмике 

Тарасова Ю.Г. 

музыкальный 

руководитель 

Понедельник    

17.30-17.55 

17:55-18:20 

Вторник 

17.50-18.15 

18:15-18:35 

Среда 

17.50-18.05 

Четверг 

17.50-18.05 

18:10-18:40 

Пятница 

17.50-18.20 

3-7 лет  Муз.зал  С 01.10.2023 

по 31.05.2024 

года; 

2 ДПОП 

«Дошколенок» 

Предоставление 

занятий по 

подготовке 

детей к школе 

Литовская 

Марина 

Суреновна, 

педагог-

психолог 

Вторник 

17.30-17.50 

Среда 

17.30-18.00 

Четверг 

17.30-18.00 

Пятница 

17.30-17.50 

3-7 лет  Кабинет 

педагога

-

психоло

га 

С 01.10.2023 

по 31.05.2024 

года; 

3 ДПОП 

«Говоруша» 

предоставление 

занятий по 

оказанию 

логоритмике 

Перепелица 

Светлана 

Юрьевна,  

учитель-

логопед 

Понедельник    

18.00-18.30 

Четверг 

18.00-18.30 

Вторник 

18.00-18.30 

Пятница 

18.00-18.30 

3-7 лет  Кабинет 

логопед

а  

С 01.10.2023 

по 31.05.2024 

года; 

4 ДПОП  

«First step» 

предоставление 

занятий по 

английскому 

языку 

Гончарова 

Сона 

Шахзиндаевна 

Понедельник 

18:30-19:00 

Пятница  

18:30-19:00 

4-7 лет Муз.зал С 01.10.2023 

по 31.05.2024 

года; 



5 ДПОП 

«Дельфиненок»

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание)  

Аракелян 

Светлана 

Юрьевна 

Понедельник    

18:00-19:00 

Вторник 

18:00-19:00 

Среда 

18:00-19:00 

Четверг 

18:00-19:00 

Пятница 

18:00-19:00 

3-7 лет Бассейн С 01.10.2023 

по 31.05.2024 

года; 

6 ДПОП «АРТ-

ТЕРАПИЯ» 

занятий по 

выявлению и 

развитию 

способностей у 

воспитанников  

Литовская 

Марина 

Суреновна, 

педагог-

психолог 

Понедельник    

18:00-19:00 

Вторник 

18:00-19:00 

Среда 

18:00-19:00 

Четверг 

18:00-19:00 

Пятница 

18:00-19:00 

2-7 лет Кабинет 

психоло

га 

С 01.10.2023 

по 31.05.2024 

года; 

 

Приложение № 3  

к приказу от 31.08.2023 г № 69/4- ФД 

Штатное расписание 
 

№  

п/п  
Ф.И.О.  

Занимаемая 

должность  
Функции  

Тарификационная 

нагрузка  

кол-во 

обучающихся  

кол-во  

часов в  

неделю  

1.  
Тарасова Юлия 

Геннадьевна 

Музыкальный 

руководитель  

Предоставление 

занятий по ритмике 104 2 

2 

Литовская 

Марина 

Суреновна 

 

Педагог-

психолог 

Предоставление 

занятий по 

подготовки детей к 

школе 

34 2  

3 

Перепелица 

Светлана 

Юрьевна 

учитель-

логопед 

Предоставление 

занятий по 

оказанию 

логоритмике 

8 2  

4 

Гончарова Сона 

Шахзиндаевна 

 предоставление 

занятий по 

английскому языку 
11 2 



5 

Аракелян 

Светлана 

Юрьевна 

Воспитатель 

по 

физической 

культуре и 

спорту  

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание) 

42 2 

6 

Литовская 

Марина 

Суреновна 

 

Педагог-

психолог 

Предоставления 

занятий по выявлению 

и развитию 

способностей у 

воспитанников  

34 2  

 

Приложение № 4  

к приказу от  31.08.2023 г № 69/4- ФД 

Учебные планы платных дополнительных образовательных услуг. 

 

ДПОП «Непоседы» Предоставление занятий по ритмике 

 

 

 

 

 

 

    

ДПОП «Дошколенок» Предоставление занятий по подготовки детей к 

школе 
Группа № 1 

                (4-5 лет)  

Группа № 2  

(6-7лет)  

25 минут 30 минут 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 2 8  72    2   8 72 

 

ДПОП «АРТ-терапия» Предоставление занятий по выявлению и 

развитию способностей у воспитанников 
Группа № 1 

                (4-7 лет)  

30 минут 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 2 8  72   

ДПОП «Говоруша» Предоставление занятий по логоритмике 
Группа № 1 

(4лет)  

Группа № 2 

                              (5-7 лет) 

30 минут 30минут 

  год   год 

Группа № 1 

                (3 года)  

Группа № 2  

(4лет)  

Группа № 3  

               (5лет) 

Группа № 4  

         (6-7лет) 

15 минут 20 минут 25 минут 30 минут 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 2 8  72    2   8  72  2   8  72  2   8  72 



 

неделя 

 

месяц 

 

неделя 

 

месяц 

 2   8  72  2   8  72 

 

ДПОП «First steps» Предоставление занятий по английскому языку 
Группа № 1 

                (4-7 лет)  

30 минут 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 2 8  72  

ДПОП «Дельфиненок» Предоставление занятий по аквааэробике (плавание) 

 
Группа № 1 

(4 года)  

Группа № 2  

(5лет)  

20 минут  30 минут  

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 

 

неделя 

 

 

месяц 

год 

 2 8  48    2   8  72 

 

  Приложение № 5  

к приказу от  31.08.2023 г № 69/4- ОД 
  

Расписание  непосредственно образовательной деятельности 
 

«Непоседы» Предоставление занятий по ритмике 
Название услуги Возраст День недели Время Группа Кабинет 

ДПОП «Непоседы» 

Предоставление занятий 

по ритмике 

4 лет  

5 лет 

Понедельник 

 

17.30-17.55 

17:55-18:20 

 

2 группа  

3 группа 

Муз. зал 

ДПОП «Непоседы» 

Предоставление занятий 

по ритмике 

4 года 

5 лет 

Вторник 

 

17.50-18.15 

18:15-18:35 

 

2 группа  

3 группа 

 

Муз. зал 

ДПОП «Непоседы» 

Предоставление занятий 

по ритмике 

3 года 

 

Среда 

 

17.50-18.05 

 
1 группа 

4 группа 

 

Муз. зал 

ДПОП «Непоседы» 

Предоставление занятий 

по ритмике 

3 года 

6-7 лет 

 

Четверг 

 

17.50-18.05 

18:10-18:40 

 

1 группа 

4 группа 

 

Муз. зал 

ДПОП «Непоседы» 

Предоставление занятий 

по ритмике 

6-7 лет Пятница 

 

17:50-18:20 1 группа 

4 группа 

 

Муз. зал 

 

«Дошколенок» Предоставление занятий по подготовки детей к школе 
Название 

услуги 

Возраст День недели Время Группа Кабинет 

ДПОП 

«Дошколенок» 

Предоставление 

занятий по 

подготовке 

4-5лет 

 

Вторник 17.30-17.50 

 

1 группа Групповая 

ячейка 

«Жемчужина» 



детей к школе 

ДПОП 

«Дошколенок» 

Предоставление 

занятий по 

подготовке 

детей к школе 

6-7 лет  

 

Среда 17.30-18.00 

 

2 группа  

 

Групповая 

ячейка 

«Жемчужина» 

ДПОП 

«Дошколенок» 

Предоставление 

занятий по 

подготовке 

детей к школе 

 

6-7 лет 

Четверг 17.30 – 18.00 

 
2 группа 

1 группа 

 

Групповая 

ячейка 

«Жемчужина» 

ДПОП 

«Дошколенок» 

Предоставление 

занятий по 

подготовке 

детей к школе 

4-5 лет Пятница 17.30 – 17:50 

 
1 группа 

 

Групповая 

ячейка 

«Жемчужина» 

 

«Арт-терапия» Предоставление занятий по выявлению и развитию 

способностей у воспитанников 
Название услуги Возраст День недели Время Группа Кабинет 

ДПОП «Арт-

терапия» 

предоставление 

занятий по 

выявлению и 

развитию 

способностей у 

воспитанников 

4  -7лет 

 

Вторник 18.30-19.00 

 

1 группа Муз зал 

ДПОП «Соловушка» 

предоставление 

занятий по 

выявлению и 

развитию 

способностей у 

воспитанников 

вокалу 

4-7 лет 

 

Четверг 18.30 – 19.00 

 

1 группа 

 

Муз зал 

 

«Говоруша» Предоставление занятий по логоритмике 
Название 

услуги 

Возраст День недели Время Группа Кабинет 

ДПОП 

«Говоруша» 

предоставление 

занятий по 

оказанию 

логоритмике 

4-5 лет Понедельник 18.00-18.30 

 

Группа 4-5 

лет 

Логопедический 

кабинет 

ДПОП 

«Говоруша» 

предоставление 

занятий по 

оказанию 

логоритмике 

 

4-5 лет 

Вторник- 18.00-18.30 

 

Группа 4-5 

лет 

 

Логопедический 

кабинет 

ДПОП 

«Говоруша» 

предоставление 

занятий по 

 

5-7 лет 

Четверг 18.00-18.30 

 
Группа 5-7 

лет 

 

Логопедический 

кабинет 



оказанию 

логоритмике 

ДПОП 

«Говоруша» 

предоставление 

занятий по 

оказанию 

логоритмике 

 

5-7лет 

Пятница 

 

18.00-18.30 

 
Группа 5-7 

лет 

 

Логопедический 

кабинет 

 

«First steps» Предоставление занятий по английскому языку 
Название 

услуги 

Возраст День недели Время Группа Кабинет 

ДПОП  

«First step» 

предоставление 

занятий по 

английскому 

языку 

4  -7лет 

 

понедельник 18.30-19.00 

 

1 группа Муз зал 

ДПОП  

«First step» 

предоставление 

занятий по 

английскому 

языку 

4-7 лет 

 

пятница 18.30 – 19:00 

 

1 группа 

 

Муз зал 

 

ДПОП «Дельфиненок» занятий по аквааэробике (плавание) 

Название 

услуги 

Возраст День недели Время Группа Кабинет 

ДПОП 

«Дельфиненок» 

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание) 

5 лет  Понедельник 

 

18.00-19.00 

 

1 группа (старшая) Бассейн 

ДПОП 

«Дельфиненок» 

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание) 

6-7 лет года Вторник 

 

18.00-19.00 2 группа 

(подготовительная) 

Бассейн 

ДПОП 

«Дельфиненок» 

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание) 

4 г Среда 

 

18.00-19.00 1 группа 

 (средняя) 

Бассейн 

ДПОП 

«Дельфиненок» 

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание) 

3 года Четверг 

 

 

18.00-19.00 2 группа 

 (младшая) 

Бассейн 

ДПОП 

«Дельфиненок» 

Предоставление 

занятий по 

аквааэробике 

(плавание) 

3 года Пятница  18.00-19.00 2 группа 

 (младшая) 

Бассейн 



 


